Qui autem habet licentiam dandi, peccat contra charitatem, non contra paupertatem, si donet alteri Religioso, qui accipiendo peccat. Mendo cit. num. 5. Pelliz. de Monial. cap. 4. num. 60.

PLURA DE PAUPERTATE RESOLVUNTUR.

1050. **R**eligiosus, qui à suis devotis pecuniam accipit, & ex ea, Prælato inficere, necessarios libros emit, non peccat contra paupertatem, si eos non occultet, sed in cella palam tenet. Diana part. 1. tract. 6. resol. 26. Cujus ratio est; quia quidquid hoc pacto Religiosus possidet, Prælatorum suorum voluntati, ac potestati subijcitur.

1051. Dans mutuo rem suo usui concessam alteri ejusdem Monasterii sine licentia, non peccat graviter contra paupertatem. Dans autem extero potest peccare graviter, quia tunc Superior est magis invitus, cum transferatur dominium extra Monasterium; sed major quantitas ad mortale requiritur, quam si donaret; quia in mutuo res est iterum ad Monasterium reditura, maxime si brevi tempore sit reditura, non sic in donatione. Idem respectivè est dicendum in permutationibus, ubi quidem etiam longe major quantitas requiritur, nam in permutationibus, etiam cum exteris, Monasterium amittit unum, sed acquirit aliud, peccat autem, si res Monasterii, quæ permittitur, sit utilior Monasterio. Omnino vide dicta de alienatione, à num. 890.

1052. Religiosus recusans rem sibi donatam, si non habeat justam causam recusandi, peccat contra charitatem, minime contra paupertatem, aut justitiam. Mendo cit. num. 3. Non contra justitiam, quia Monasterium ante acceptationem à se, aut privato Religioso factam non acquirit jus ad rem. Non contra paupertatem, quia votum paupertatis non obligat ad acceptanda dona. Sed contra charitatem, quia sine justa causa impedit Monasterii bonum. Vide num. 890.

1053. Religiosus, qui sine Superioris licentia accipit in depositum exterorum pecunias, non peccat contra paupertatem, quia nullum dominium, jus, imò usum acquirit, sed solum onus custodiæ, quæ est potius servitus. Et solum peccat contra obedientiam, si accipiat in depositum propriè dictum, ob contractum, & obligationem gravem, quam virtualiter suscipit propria auctoritate de re servanda.

Quod si depositum pereat, ut deterioretur, non tenetur Monasterium ad restitutionem; quia non tenetur ex culpa Religiosi. Quod est verum, etiam si depositum fuisset susceptum de Superioris licentia. Pelliz. de Monial. cap. 4. num. 56. Donatus tom. 3. tract. 15. quest. 41. quia licentia Superioris solum excusat Religiosum à peccato inobedienciæ, & facit, ut licitè recipiat, sed Monasterium non obligat. Imò, nec tenetur Monasterium, si Superior ipse depositum accepisset, sine consensu Monasterii, seu proprii

Capituli. Donatus cit. num. 2. cum pluribus; quia Monasterium se habet ut pupillus, & minor, qui non tenetur ex contractu, & culpa sui Tutoris, aut Curatoris. Vide num. 1074.

Tunc autem tenetur Monasterium, quando depositum fuisset in ejus utilitatem convertum. Et quidem tenetur solum ad id, in quo factum esset dicitur; idque non ratione contractus, sed quia, qui sentit eodem modo debet sentire, & incommodum, ex Regula 55. Juris in 6. Qui sentit onus, sentire etiam debet eodem modo, & contra.

Licet autem Monasterium non teneatur, tenetur tamen Religiosus ipse refarcire depositum, si peculium habeat suæ dispositioni relictum, in quantum sine suo gravi incommodo possit.

1054. In Monasteriis, ubi juxta dicenda, peculium conceditur, & non servatur vita communis à Trident. præscripta; Monialis, cui est res, v.g. salma tritici donata, potest eam vendere, si habeat licentiam dandi, & recipiendi, ut supponitur, juxta num. 1048. Pelliz. de Monial. cap. 4. num. 57. vide num. 1046.

Imò potest eam eidem Monasterio vendere; quia si potest extero, à fortiori Monasterio, nam respectu Monasterii, aut alterius Monialis, non est propriè, sed valde improprè venditio, quia non sit translatio domini, sed solus usus rei de una in aliam personam, dominio ejus apud Monasterium permanente.

QUÆRES I:

1055. An Religiosi, & Moniales possint habere peculium, seu annuos redditus, in usus bonos, & licitos, & ex justa causa de licentia Superiorum, atque ad eorum votum revocabilia?

In hac ardua re, ut solidè simul, & clarè procedam, primò loco ante oculos appono Decretum S. Conc. Trid. sess. 25. de Regularib. cap. 2. quod est totius resolutionis regula, & norma, ut sequitur. Vide num. 123.

„ Nemini igitur Regularium, tam virorum, „ quàm mulierum, liceat bona immobilia, vel mobilia, cujuscumque qualitatibus fuerint; etiam quovis modo ab eis acquisita, tanquam propria, aut etiam nomine Conventus possidere, vel tenere; sed statim ea Superiori tradantur, Conventuique incorporentur: nec deinceps liceat Superioribus bona stabilia alicui Regulari concedere; etiam ad usum fructum, vel usum, administrationem, aut commendam, administratio autem bonorum Monasteriorum, seu Conventuum, ad solos officiales eorum, ad nutum Superiorum amovibiles, pertinent; et mobiliæ vero usum ita Superiores permittant, ut eorum suppellex status paupertatis, quam professi sunt, conveniat, nihilque superflui in ea sit, nihil etiam, quod sit necessarium eis denegatur, quod si quis aliter quidquam tenere deprehensus, aut convictus fuerit; si biennio activa, & passiva voce privatus sit, atque etiam juxta suæ Regula, & Ordinis Constitutiones puniatur.

Inde

1056. Inde expono modos, quibus peculium figurari, & praticari solet. Primus est, quo Monasterium ex bonis communibus aliquos redditus annuales Religioso assignet pro victu, & vestitu, ita ut, si quid deficiat, sua industria perquirat, & si quid excedat, in pios, & honestos usus expendat.

1057. Secundus, quo Monasterium singulis Religiosis certam annuam, aut mensuralem pecuniam portionem assignat, quæ vulgo Monasterium appellatur, victus tamen est communis.

1058. Tertius, quo Novitius in actu renuntiationis, quam ante professionem facit, sibi reservat aliquem annuum censum pro suis honestis necessitatibus dependentem à Superioris voluntate, ita tamen ut dominium, aut usufructus non reideat penes ipsum, sed penes Monasterium, ipse vero solum habeat usum ad nutum Superioris revocabilem. Dominium apud Monasterium residet, si Novitius bona Monasterio renunciavit: Usufructus vero, si bona parentibus, aut aliis renunciavit.

1059. Quartus, quo Religiosus pecunias ex propria industria acquirit, puta ex predicatione, lectione, &c. pro se retineat, & in proprios, ac honestos usus convertat dependentes à Superioris voluntate.

1060. Quantum ad primum modum; quamvis Sanchez tom. 2. Decal. lib. 7. cap. 22. Nav. & alii apud ipsum dicant, non esse illicitum, supposita tali Monasterii relaxatione, & communitatis jactura, quatenus omnis dispositio dependeat ex licentia revocabili Superioris; fatentur tamen, eum quamplurimis subjacere imperfectionibus.

Ego tamen omnino dico, talem modum nedum directè opponi in totum Decreto Concilii de num. 1055. verum etiam esse penitus relaxativam perfectionis paupertatis, destructivum vitæ communis, eversum disciplinæ regularis, & scandalosum, ita ut hujusmodi Monasterium deberet à Superioribus valida reformatione curari, aut aboleri.

1061. Quantum ad reliquos tres modos (primum namque non puto dignum controversia) duæ sunt opiniones.

Prima negat. Maltrius disp. 14. num. 41. Donatus tom. 3. tract. 15. q. 10. Fagnan. in lib. 3. cap. Monachi 2. de Statu Monach. Quia Conc. Trident. cit. condidit novum jus, ejus namque verba non sunt declarativa juris antiqui, sed præceptiva: Nemini Regularium liceat, &c. Item præcipit: Nec deinceps liceat Superioribus bona stabilia alicui Religioso concedere, etiam ad usum fructum, usum, &c. quod non prohibet jus antiquum. Insuper liquet per illam particulam Deinceps.

1062. His accedit Decr. Clem. VIII. declarativum, & confirmativum Decreti Conc. Trid. his verbis: Quo Trid. Conc. decreta de paupertatis voto custodiendo fidelius observentur, præcipitur, &c.